1

平成 21 年 3 月 27 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ヤ  マ  ウ
代 表 者 名 代表取締役社長 権 藤  勇 夫

（JASDAQ・コード番号5284）
問 合 せ 先

役職・氏名
常務取締役
管理本部長

中 村  健 一 郎

電 話 ０９２－８７２－３３０１

子会社の異動（株式譲渡）及び特別損失の発生に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、当社が保有する株式会社ピオ並びに株式会社ピオテ

ック株式の全株式を譲渡することを決議し、又、それに伴い、特別損失が発生することとな

りましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 株式の譲渡の理由

 当社は、平成 18 年 6 月に、新市場開拓に向け、新規事業の取り組みの一環として、

貼紙、落書予防用コーティング剤等の開発・製造・販売事業を行うため、株式会社ピ

オ並びに株式会社ピオテック両社を設立しましたが、売上については、大口の受注に

向けた営業活動により一定の成果が出てきたものの、現時点で利益面での成果は得ら

れておらず、業績を軌道に乗せるにはさらに数年を要する情勢であります。

こうした状況を踏まえ、当社グループの中核をなすコンクリート製品製造販売事業

並びにその他の成長事業に経営資源を集中的に投入すべきと判断したため、当社が保

有している両社の全株式を譲渡することを決定いたしました。

２. 株式譲渡する子会社の概要

（１） ① 商 号  株式会社ピオ

 ② 代 表 者  代表取締役 前田 泰秀

 ③ 所 在 地  福岡市早良区東入部 5-15-7

 ④ 設 立 年 月 日  平成 18 年 6 月 20 日

 ⑤ 主 な 事 業 内 容  貼紙、落書予防用塗料等の販売及びメンテナンス工事

 ⑥ 決 算 期  3 月 31 日

 ⑦ 従 業 員 数  0 名（平成 20 年 9 月 30 日現在）

 ⑧ 資 本 金 の 額  10,000 千円

 ⑨ 発 行 済 株 式 数  1,000 株

 ⑩ 株主構成および

所有割合

 株式会社ヤマウ

永松 徳文

合資会社前田商店

800 株

150 株

50 株

（80.0％）

（15.0％）

（ 5.0％）

 2

⑪ 最近事業年度における業績の動向

  平成 19 年 3 月期 平成 20 年 3 月期

 売 上 高 ２，７９８千円 ８，５３２千円

 売 上 総 利 益 １，１９１千円 ３，２３８千円

 営 業 利 益  △ ２５，７５９千円 △ ２１，４７１千円

 経 常 利 益 △ ２６，６４５千円 △ ２３，５１８千円

 当 期 純 利 益 △ ２６，６９８千円 △ ２３，５８８千円

 総 資 産 ５１，２５９千円 ４５，９５１千円

 純 資 産 △ １６，６９８千円 △ ４０，２８６千円

 資 本 金 の 額 １０，０００千円 １０，０００千円

 1 株当たり配当金 ― ―

（２） ① 商 号  株式会社ピオテック

 ② 代 表 者  代表取締役 前田 泰秀

 ③ 所 在 地  福岡市南区大橋一丁目 3-5

 ④ 設 立 年 月 日  平成 18 年 6 月 20 日

 ⑤ 主 な 事 業 内 容  貼紙、落書予防用塗料等の開発及び製造・販売

 ⑥ 決 算 期  3 月 31 日

 ⑦ 従 業 員 数  0 名（平成 20 年 9 月 30 日現在）

 ⑧ 資 本 金 の 額  20,000 千円

 ⑨ 発 行 済 株 式 数  2,000 株

 ⑩ 株主構成および

所有割合

 永松 徳文

株式会社ヤマウ

合資会社前田商店

1,300 株

500 株

200 株

（65.0％）

（25.0％）

（10.0％）

⑪ 最近事業年度における業績の動向

  平成 19 年 3 月期 平成 20 年 3 月期

 売 上 高 ２，２４９千円 ６，８６７千円

 売 上 総 利 益 １，７１６千円 ４，８７０千円

 営 業 利 益 △ １５，７４３千円 △ １９，４３４千円

 経 常 利 益 １３，２１７千円 △ １９，４０１千円

 当 期 純 利 益 ６，７２１千円 △ １９，６０７千円

 総 資 産 ３６，０９９千円 ２２，１５６千円

 純 資 産 ２６，７２１千円 ７，１１３千円

 資 本 金 の 額 ２０，０００千円 ２０，０００千円

 1 株当たり配当金 ― ―

 3

３. 株式の譲渡先

（１） 商 号  合資会社 前田商店

（２） 代 表 者  前田 泰秀

（３） 所 在 地  福岡県前原市

（４） 主 な 事 業 内 容  ビジネスコンサルタント業

（５） 当 社 と の 関 係  人的関係：同社代表社員前田泰秀氏は、当社連結子会社株

式会社ピオ及び株式会社ピオテックの代表取締

役であります。

資本関係：該当事項はありません。

取引関係：該当事項はありません。

４. 譲渡株式、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

（１）株式会社ピオ

① 異動前の所有
株 式 数

800 株 （所有割合 80.0％）（議決権の数 800 個）

② 譲 渡 株 式 数 800 株 （譲渡価額 80 千円）（議決権の数 800 個）

③ 異動後の所有
株 式 数

0 株 （譲渡割合 0.0％）（議決権の数 0 個）

※ 譲渡価額につきましては、同社の平成 20 年 3 月末日現在における純資産の状況

を基準として合資会社前田商店との協議のうえ、決定いたしております。

（２）株式会社ピオテック

① 異動前の所有
株 式 数

500 株 （所有割合 25.0％）（議決権の数 500 個）

② 譲 渡 株 式 数 500 株 （譲渡価額 50 千円）（議決権の数 500 個）

③ 異動後の所有
株 式 数

0 株 （譲渡割合 0.0％）（議決権の数 0 個）

※ 譲渡価額につきましては、同社の平成 20 年 3 月末日現在における純資産の状況

を基準として合資会社前田商店との協議のうえ、決定いたしております。

５. 日程

 平成 21 年 3 月 27 日 取締役会決議

 平成 21 年 3 月 31 日 株式譲渡契約締結及び株式譲渡日（予定）

６. 特別損失の発生

 本件株式譲渡に伴う売却損に加え、両社に対する貸付金等に関する将来の回収可能

性を勘案し貸倒引当金等を計上することにより、下記のとおり特別損失が発生する見

込みであります。

 子会社株式売却損 12 百万円

 貸倒引当金繰入額 61 百万円

 債務保証損失引当金繰入額 20 百万円

 4

７. 今後の見通し

 本件により、株式会社ピオ及び株式会社ピオテックの両社は連結子会社から除外さ

れます。また、上記のとおり、株式の譲渡に伴う特別損失 93 百万円が発生する予定で

ありますが、遊休資産の売却等による特別利益の発生等が見込まれるため、現時点で

平成 21 年 2 月 6日に公表しました通期の業績予想に変更はありません。

なお、今後、通期の業績予想に変更等が生じる場合は、速やかにお知らせいたしま

す。

以  上